

Nr 408.

Av herr **Pettersson** i Dahl, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 328, angående vissa ytterligare med den fortsatta utbyggnaden av landets försvarskrafter sammanhängande markförvärv.

I försvarspropositionen förordade statsrådet och chefen för försvarsdepartementet att flygvapenorganisationen utökades med en tung bombflottilj, förlagd till Halmstad. I propositionen nr 270 begärde Kungl. Maj:t anvisande av anslag för flygfälts- och nybyggnadsarbeten vid Hallands flygflottilj, men departementschefen ansåg sig då icke böra föreslå anvisande av medel för markförvärv, emedan slutlig ståndpunkt icke borde fattas om val av förlägningsplats för flottiljen förrän den utredning därom förelåg, varom Kungl. Maj:t föranstaltat. Sedan denna utredning numera verkstälts av flygförvaltningen har Kungl. Maj:t i propositionen nr 328 till markförvärv för Hallands flygflottilj begärt ett reservationsanslag av 630.000 kronor.

Enligt det av flygförvaltningen framlagda förslaget skulle det för flygflottiljen erforderliga området förläggas till den s. k. Vapnöslätten i Vapnö socken nordväst om Halmstad. Mot förslaget ha emellertid framförts invändningar ur olika synpunkter. Flottiljens flygfält blir mindre än vad som tidigare under försvarsutredningens arbete avsetts, ett nu befintligt civilt flygfält spolieras och statens utgifter för markförvärv bli förhållandevis större än som ursprungligen förutsatts.

De största betänkligheterna ha emellertid yppat sig därigenom att flygflottiljen skulle komma att förläggas i närheten av Halmstads lasarett. Detta skulle därigenom komma att beredas rätt väsentliga olägenheter.

Sedan i detta avseende farhågor framförts från läkarpersonalen, framförde medicinalstyrelsen i ett yttrande den 12 maj att bullret från flygmotorerna skulle verka störande på vården av patienterna, ifall överflygning på låg höjd av lasarettet eller dess omedelbara grannskap komme att ske. Visserligen ansåg styrelsen att dessa olägenheter skulle kunna avsevärt reduceras, om särskilda föreskrifter utfärdades för att förebygga dylika överflygningar, men de olägenheter som det oaktat kunde komma att kvarstå, vore likväl enligt styrelsens mening ägnade att ingiva betänkligheter. Vad beträffar förhållandena under krig ansåg styrelsen det oundgängligt att lasarettbyggnaderna även vid en utbyggnad i riktning mot flottiljområdets gräns icke komme i omedelbar närhet av flottiljens bebyggelseområde.

Medicinalstyrelsen ansåg därför, att det såväl för patienternas vård liksom för lasarettets och för övrigt hela stadens trygghet skulle vara förmånligt, om flottiljen kunde förläggas något längre från staden.

Utan tvivel är medicinalstyrelsens här ovan återgivna uppfattning riktig. Det kan inte vara lämpligt att förlägga en bombflottilj i omedelbar närhet av ett lasarett. Även om i händelse av krig flygfältet icke kommer att användas av krigsförband inom flygvapnet måste dock såväl fältet som flottiljens byggnader och övriga anläggningar komma att löpa risk att utsättas för flyganfall. Detta måste komma att utsätta såväl lasarettet som staden i dess helhet med industrier och anläggningar av skilda slag för stora faror. En förläggning av flygflottiljen något längre bort från själva staden skulle därför otvivelaktigt vara förmånligare ur alla synpunkter.

Olika alternativ finnas i så fall att välja på. En förläggning till Skedalshed eller till den s. k. Tönnersjöheden har nämnts, och ännu ett område finns, som enligt min mening bör bli föremål för undersökning, nämligen ett område beläget några kilometer norr om Halmstad intill den s. k. Nyårsåsen. Marken därstädes är synnerligen väl lämpad för anläggning av flygfält och vidare finnas möjligheter att där genom insprängning i berget skapa säkra lokaler för flottiljens olika anläggningar.

Statsrådet och chefen för försvarsdepartementet är själv tveksam om var flottiljen bör förläggas. Han säger i propositionen att han med hänsyn till de betänkligheter, som anförts mot en förläggning till Vapnöslätten, icke är beredd att utan vidare förorda bifall till flygförvaltningens förslag. Han anser därför, att en undersökning skyndsamt bör utföras för att utreda möjligheten av att förlägga flottiljen till annan plats invid Halmstad. Det bör därefter ankomma på Kungl. Maj:t att fatta beslut härvidlag.

Jag tillåter mig understryka de av departementschefen framförda synpunkterna och uttala det önskemålet, att vid denna undersökning bland andra de ovan angivna alternativen måtte noggrant undersökas.

Med anledning av vad som ovan anförts vill jag därför hemställa,

att riksdagen hos Kungl. Maj:t måtte uttala det önskemålet, att innan Kungl. Maj:t fattar beslut rörande förläggningen av Hallands flygflottilj till plats invid Halmstad, de här ovan framförda alternativen för förläggningsplatsen måtte noggrant undersökas.

Stockholm den 9 juni 1942.

Anders Pettersson,
Dahl.